
 

     
    Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI RISCOSSIONE VOLONTARIA. GESTIONE IN PROPRIO A 
DECORRERE DAL 01.01.2011.           
 
 

L’anno duemilaundici addì quattordici del mese di marzo alle ore venti e minuti 
quarantacinque nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. RIGAMONTI ALDO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. LORENZONI FRANCESCA IN MAIO - Assessore Sì 

5. MUSSINI GIANFRANCO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 3 commi 24, 25 e 25 bis del D.L. 30.9.2005 n. 203 convertito in legge 2.12.2005 n. 248 
in base ai quali la società riscossione s.p.a. e le società da quest’ultima partecipate possono 
svolgere l’attività di riscossione spontanea e coattiva delle entrate degli enti pubblici territoriali 
solamente a seguito di affidamento con procedure ad evidenza pubblica a decorrere dal 1° 
gennaio 2011 e continuano a svolgere nel frattempo le suddette attività fino al 31.12.2010;  
 
Visto l’art. 23-bis comma 8 lettera e) del D. L. 25.6.2008 n. 112 convertito in legge 6.8.2008 n. 133 
il quale stabilisce che la gestione dei servizi affidati a soggetti esterni all’amministrazione, che non 
rientrino nei casi indicati alle lettere da a) a d) dello stesso articolo, cessano comunque entro e non 
oltre la data del 31 dicembre 2010 senza necessità di apposita deliberazione dell’ente affidante; 
 
Dato atto che tra i servizi di cui al comma lettera e) rientra i servizi di riscossione; 
 
Visto l’art. 25-bis dello stesso  D. L. 25.6.2008 n. 112 convertito in legge 6.8.2008 n. 133 il quale 
stabilisce che la Riscossione s.p.a. e le società da quest’ultima partecipate possono svolgere 
l’attività di riscossione spontanea e coattiva delle entrate degli enti pubblici territoriali solamente a 
seguito di affidamento mediante procedure ad evidenza pubblica dal 1° gennaio 2011; 
 
Visto l’art. 1 comma 6-quinques  del D.L. 25.3.2010 n. 40 convertito in legge 22.5.2010 n. 73 il 
quale ha abrogato,  a decorrere dal 1° gennaio 2011,  il comma 6 dell’art. 3 del decreto legislativo 
13.4.1999 n. 112, il quale prevedeva che la riscossione coattiva delle entrate di provincia e comuni 
viene effettuata dai concessionari del servizio nazionale di riscossione; 
 
Visto il D.P.R. 7.9.2010 n. 168 che disciplina le modalità per l’affidamento dei servizi a rilevanza 
economica ai sensi dell’art. 23-bis del D. L. 25.6.2008 n. 112 convertito in legge 6.8.2008 n. 133, il 
quale, all’art. 1 comma 3 lett. e), esclude dall’applicazione dell’art. 23-bis tutti i cosiddetti servizi 
strumentali all’attività ed al funzionamento degli enti affidanti, cioè quelli rivolti non alla collettività 
bensì a supporto dell’attività principale dell’ente di riferimento, derivandone la possibilità di 
ricorrere, per il servizio di riscossione, accertamento e liquidazione, alla gestione in proprio; 
 
Ravvisata la opportunità di prevedere, a decorrere dall’esercizio 2011, alla riscossione spontanea 
dei tributi comunali in via diretta con proprio personale e propri mezzi, riservandosi di valutare per il 
futuro l’affidamento a concessionari del servizio, la riscossione coattiva previa procedura ad 
evidenza pubblica; 
 
Visto il D.L. 29.1.2010 n. 225 che proroga al 31 marzo 2011 alcune scadenze legislative, ivi 
comprese quelle citate in precedenza e riferite all’art. 3 commi 24, 25 e 25 bis del D.L. 30.9.2005 
n. 203 convertito in legge 2.12.2005 n. 248, ma ritenuto non tener conto di tale possibilità 
riconosciuta ai Comuni; 
 
Acquisito il parere in ordina alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm. ; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

• Di provvedere alla riscossione spontanea dei tributi comunali, a decorrere dal 1° gennaio 
2011, in gestione diretta attraverso proprio personale propri mezzi; 

 

• Di riservarsi, per il futuro, di valutare la opportunità di affidare il servizio di riscossione 
coattiva dei tributi attraverso affidamento in concessione previa procedura ad evidenza 
pubblica. 

 



• Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente 
eseguibile.



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 14.03.2011                               IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                             
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  16.03.2011. 

 
Li, 16.03.2011                                                   
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

            
 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 16.03.2011. 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                                    
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 14.03.2011                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                              F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 


